
Bárta, Boleslav

Některá teoretická východiska psychologické praxe

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. B, Řada filozofická. 
1961, vol. 10, iss. B8, pp. [72]-87

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/106177
Access Date: 29. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/106177


B O L E S L A V B Á R T A 

N Ě K T E R Á T E O R E T I C K Á V Ý C H O D I S K A 
P S Y C H O L O G I C K É P R A X E * 

I . P o s l á n í p s y c h o l o g i e z a s o c i a l i s m u a k o m u n i s m u 

K pojmům socialismus a komunismus patří nezbytně, kromě stále dokonalej
šího uspokojování rostoucích hmotných potřeb bez vykořisťování člověka člově
kem, také kvalitativně nová péče o zdraví člověka, o jeho stálý kulturní růst, 
o ušlechtilejší vztahy mezi l idmi, krátce řečeno, o radostné prožíváni každého dne 
každým pracujícím. Na cestě za těmito cíly se komunistická strana opírá o teore
tickou i praktickou pomoc všech věd, které jsou na takovém stupni vývoje, ze 
jejich poznatky mohou bý t pozitivním přínosem. O psychologii můžeme říci, že 
se do takové fáze vývoje již dostává. 

Je-li zákonem, že socialismus budujeme na vědeckém základě, je také zákoni
tou nutností, že u nás nastane co nejdříve doba, kdy bude práce psychologů široce 
a intenzívně využíváno v celé oblasti naší společenské praxe. Zejména v oblasti 
praxe výrobní, pedagogické, zdravotnické a v osvětě. Významné místo patří psy
chologii též v mentálně hygienické prevenci duševních chorob, kortikoviscerálních 
poruch a v prevenci dificilit. 

S mentálně hygienickou prevencí také částečně souvisí nutnost psychologické 
péče o zvyšování duševního zdraví, o udržování a zdokonalováni výkonnosti du
ševní činnosti u dospívajících a dospělých zdravých lidí (jakási gymnastika du
ševní činnosti), o vhodný výběr osobností nastávajících manželů, o harmonické 
interpersonální vztahy v rodině, na pracovišti i v širším společenském prostředí 
u konečně o optimální přestavbu životního zaměření a činností zdravých pracu
jících, kteří odcházejí po dosažení věkového limitu z aktivního zaměstnání do 
penze. Tato rozsáhlá oblast psychologické péče o pracující je oblastí psycholo
gické praxe par excelence. Spočívá v záměrném psychologickém působení na 
intelektovou, charakterovou, volni, citovou, zájmovou, snahovou a pudovou 
složku psychopatologicky nepostižené osobnosti, na její způsob vytváření inter-
personálních a pracovních vztahů, na adaptační mechanismy i na způsob reakti
vity při různých životních zátěžích a nezdarech. Toto působení má podstatně při
spět k vytváření harmonické struktury osobnosti každého člověka. Znamená to 
především naučit ho úspěšně vyrovnávat dialektické napětí mezi vlastní osob
nosti a společností a také intrapsychické napětí mezi rozumem a citem, mezi 
pudem a vůlí, mezi přáním a povinností, mezi moci a chtíti, mezi ideály a po
znávanou skutečností atd. Osobnost člověka může být harmonickou strukturou 
přes složité vztahy mezi složkami osobnosti i přes vnitřní dialektické rozpory. 1 



TEORETICKÁ VÝCHODISKA PSYCHOLOGICKÉ PRAXE 73 

V celé bohaté praktické činnosti psychologa na všech zmíněných úsecích praxe 
vynikají zejména tyto činnosti: diagnostická, nápravná (zejm. psychoterapeutická) 
a poradenská. Každá z nich má mnohdy charakter vědecko-praktického výzkumu. 
Všechny tyto činnosti jsou svým obsahem navzájem dialekticky spjaty. Jedna 
přechází organicky do druhé a psycholog je nemůže dosti dobře ve své činnosti 
ostře oddělovat. Tak např. při aplikaci diagnostických metod již navazuje psycho
terapeutický kontakt a při psychoterapeutickém ovlivňování pacienta získává 
diagnosticky významné poznatky. Podobně je s oběma činnostmi spojena činnost 
poradenská. 

Kvalitní realizace těchto činností činí z psychologie jednak zdatnou pomocnici 
při budování nové společnosti, jednak prospívá rozvoji samé psychologie tím, že 
staví naléhavé otázky pro základní psychologický výzkum. 

I I . P s y c h o l o g i e v s y s t é m u v ě d 

Ve své péči o duševní činnost člověka se psycholog nachází v trochu zvláštním 
postavení, které je dáno zvláštnostmi zařazení člověka ve vývojové radě živo
čichů. 

Člověk jako nejvyšší z živočichů je tvor přírodní a psychická činnost (i lidská), 
pokud je chápána jako vlastnost nejvýše organizované hmoty, jé rovněž jevem 
přírodním. V tomto smyslu je psychologické studium nejen zvířete, ale i člověka 
studiem přírodovědeckým a psycholog vystupuje při své výzkumné práci nu tné 
jako přírodovědec. Svým způsobem života je však člověk bytost společenská. 
Nelze jej proto chápat odtrženě od prostředí sociálního, jež je pro něho speci
fické a tvoří s ním dialektickou jednotu. Z tohoto hlediska jsou formy lidského 
chování určovány společností, v niž člověk žije, a v důsledku toho se stávají ne
oddělitelnou součástí psychologického bádáni i zřetele sociální. Jde o zákonitost 
interakce mezi společenskými činiteli a psychickou oblastí člověka. Psychologie 
má neoddělitelně povahu přírodovědnou (analýza reakcí individua, tj. analýza 
mozkového zpracování podnětů a projevů tohoto zpracování) i sociální (studium 
vlivu společnosti na vývoj psychické činnosti individua a studium vlivu individua 
na společnost). 

Psychologie se svými jednotlivými vědeckými disciplinami tvoří přechod mezi 
vědami přírodními a společenskými. Představuje samostatný systém vědeckých 
disciplin, které z různých hledisek zkoumají a vysvětluji formy odrazu objektivní 
reality živými organismy (zvi. formy vědomého odrazu) i formy a podmínky 
regulace chování organismů, zvláště pak lidského jednání. V tom tkví o n t o -
l o g i c k ý v ý z n a m psychologie pro poznáni podstaty té oblasti skutečnosti, 
která zůstává mezi přírodními a společenskými vědami. 

N o e t i c k ý v ý z n a m psychologických věd spočívá v tom, že pomáhají 
j iným vědám řešit některé problémy (např. v gnoseologii, v teorii nemocí, v teoiii 
výchovy atd.). 

S p o l e č e n s k ý v ý z n a m psychologie vyplývá jednak z významu onto-
logického a noetičkého, jednak je dán významem psychického činitele v každé 
lidské činnosti. Nejvýrazněji se v současné době uplatňuje v oblasti zdravotnické 
(klinická psychologie), výchovné (pedagogická psychologie) a výrobní (ekono
mická psychologie). 



74 BOLESLAV BÁRTA 

I I I . P o m ě r m e z i f y z i o l o g i í a p s y c h o l o g i í 

Z přírodních věd má psychologie nejblíže k fyziologii. Avšak v protikladu 
k fyziologii, která u vyšších živočichů zkoumá činnost jednotlivých tkání, orgánů, 
jejich vzájemné funkční vztahy a jejich neurohumorální integraci v organismu, 
zkoumá psychologie u týchž živočichů reaktivnost organismu jako celku, řízenou 
cerebrálními útvary centrálního nervového systému a projevující se jednotou spe
cifických a nespecifických projevů, cerebrálního zpracování podnětů, které na 
organismus působí v jeho vnějším a vnitřním prostředí. (Touto formulací ovšem 
nebyl vyčerpán předmět fyziologie a psychologie v celém rozsahu. Obě discipli
ny — každá ze svého hlediska — se přirozeně zabývají i studiem nižších orga
nismů.) 

Výrazem reaktivnost organismu jako celku rozumíme jednotu těchto dějů 
a projevů: 

1. Cerebrální zpracování podnětů. 
2. Širší fyziologické změny v organismu, probíhající v závislosti na cerebrál-

ním zpracováni podnětů (nespecifické projevy). 
3. Vnější výrazové a vnitřní zážitkové projevy cerebrálního zpracování pod

nětů ( = specifické projevy). 
Schéma I podstatně zjednodušuje a znázorňuje celou definici. 2 

M í s t e m p s y c h i c k é č i n n o s t i je ž i v á m o z k o v á 
t k á ň c. n. s. tvořlci 

PODNĚTY (informace) 
z vnitřního prostředí 

I P-

PODNĚTY (informace) 
z vnějšího prostředí 

MORFOLOGICKÝ P O D K L A D 
jimž jsou spoludeterminovány 

K O M P L E X Y PSYCHICKÝCH PROCESŮ 
(= neurodynamické vzory duševních jevů), 

jež jsou vyjadřovány jevy, které můžeme rozdělit na 

SPECIFICKÉ P R O J E V Y 
čili DUŠEVNÍ J E V Y 

majlcl formu 

-vnitřní 
Pažitkovou 
(= subjektivní) 
(Sem patři 
všechny 
uvědomovacl 
reakce) 

vnější výrazovou 
(expresivní) 
(Sem patří podmíněně 
reflexní činnost žláz, 
vnitřních orgánů 
a cév, mimika, pan-
tomimika, jednání, 
volni jednání, řeč 
mluvená i psaná) 

NESPECIFICKÉ P R O J E V Y 
mající formu 

intracerebrálnl 
(jsou to projevy nižších 
forem pohybu hmoty ve 
vyšších oddílech mozku 
samy o sobě: chemické 
změny, elektrické změny 
tepelné změny.) 

extracerebrálni . 
(jsou to změny v práci 
vnitřních orgánů, cév, 
hormonálního systému, 
změny ve složeni krve, 
elektrické vodivosti tká
ní, thermální změny, 
mechanická činnost atd.) 

I 
I 

Tylo projevy do jisté míry charakterisujl průběh 
cerebrálního zpracováni podnětů. Účastní se prů
běhu jakýchkoliv podmíněných a pudových reakci 
a někdy je i přetrvávají. Jsou to důležité součásti 
probíhajícího děje a lze říci, že ve svém souhrnu 
představují stav organismu nutný k realizaci du
ševního jevu jako složitého aktu chování. Tak např. 
„hormony podněcují k činnosti všechny potřebné 
orgány a tkáně pro splněni složitého aktu jednání 
a způsobují, že se vytváří a po určitou dobu zacho
vává konstelace nutná pro splněni složité funkce". 



TEORETICKÁ VÝCHODISKA PSYCHOLOGICKÉ PRAXE 75 

I V . F y z i o l o g i e v y š š í n e r v o v é č i n n o s t i 
j a k o o r g a n i c k á s o u č á s t p s y c h o l o g i e 

Spornou, pokud jde o její zařazeni k fyziologii nebo k psychologickým vědám, 
je fyziologie vyšší nervové činnosti, která bývá mnohými autory z nedorozumění 
považována za součást fyziologie, i když při bližším rozboru se nepochybně uka
zuje, že jde o novou etapu ve vývoji fyziologické psychologie. Tento teoretický 
problém má dodnes závažné důsledky zejména v klinické psychologické praxi, 
kde bývá, podle toho jak je na kterém pracovišti vyřešen, měří tkem kompeteneo 
činnosti psychologů. 

Aby bylo dosaženo správného řešení, je třeba 
1. vyjít ze skutečnosti, že sám Pavlov, který první podložil pokusy o fyziolo

gický výklad duševních jevů experimentální metodou, považoval termíny psy
chická činnost a vyšší nervová činnost za synonyma a jen z metodologických dů
vodů dával přednost termínu vyšší nervová činnost. 

Dnes je však již bezpečně známo, že nejen povaha duševních procesů je mate
riální, ale také to, že psychická činnost (podle Pavlova vyšší nervová činnost) 
není jen funkcí vyšších oddílů mozku, nýbrž i jeho dalších částí a že se jí účastní 
i periferie organismu (i když u člověka za rozhodující účasti řídící úlohy mozkové 
kůry) . Kromě toho je dnes stále častěji označována jako psychická činnost každá 
forma regulace reaktivity celého organismu vůči prostředí i na těch stupních živo
čišného vývoje, kde ještě není rozvinuta mozková kůra, a dokonce ani centrální 
nervový systém. 

To jsou skutečnosti, které svědci o tom, že termín vyšší nervová činnost splnil 
.svoji významnou historickou úlohu a že navíc neoznačuje již pojem, který by 
v sobě zahrnoval všechny nové poznatky získané v tomto směru za poslední 
léta, protože vymezuje duševní činnost jen jako funkci vyšších oddílů mozku. 
Můžeme snad říci, že výrazně přispěl k novému, a tentokrát přísně vědeckému 
vymezení vyvíjejícího se obsahu pojmu, který se již před Pavlovem označoval 
termínem psychická činnost. Dnešní pojem psychické činnosti se již obrazně ře
čeno nevtěsná do malých kalhot, kterými se pro něj stal termín vyšší nervová 
činnost, jenž v jistém stadiu vývoje poznání mohl být s termínem psychická 
činnost synonymní. 

Dále je třeba 
2. vyjit z historického pohledu na vývoj Wundtova pojmu fyziologická psycho

logie. Fyziologická psychologie v pojetí Wundtově studovala souvislost psychic
kých jevů s fyziologickými. Její metodou by l experiment, ale nesnažila se ještě 
duševní děje vysvětlovat z fyziologických a proti této snaze dokonce brojila. 3 •-
T o b y l a p r v n í e t a p a v e v ý v o j i p o j m u f y z i o l o g i c k á 
p s y c h o l o g i e . O fyziologický výklad duševního života usilovali teprve dalsi 
fyziologičtí psychologové Maudsley, Lewes, Carpenter, Horwitz, Ribot a Sečenov. 
— T o b y l a d r u h á e t a p a v e v ý v o j i p o j m u f y z i o l o g i c k á 
p s y c h o l o g i e . Na dědictví těchto fyziologických psychologů organicky na
vazoval I. P . Pavlov, objevitel experimentální metody v této již značně na zá
kladě empirie rozvinuté disciplině a tvůrce terminu fyziologie vyšší nervové 
činnosti. — T o b y l a t ř e t í e t a p a v e v ý v o j i p o j m u f y z i o l o 
g i c k á p s y c h o l o g i e . 

Takovýto pohled na problém nás dostatečně opravňuje k přesvědčení, že 
Pavlovův termín fyziologie vyšší nervové činnosti byl jen j iným, novějším ozna-



76 BOLESLAV BÁRTA 

sériím pro vyvíjející se obsah starého Wundtova pojmu fyziologická psychologie. 
Zbývá dodat, že zařazení určité vědní discipliny v soustavě věd je určeno přede
vším jejím předmětem a ne metodou zkoumání, či výkladovými principy nebo 
dokonce původním povoláním badatele. 

Tak je tomu i s fyziologickou psychologií. Jejím předmětem je studium psy
chické činnosti, i když jen z té její stránky, kterou tvoří její mechanismy a jejich 
souvislosti s širšími fyziologickými změnami v organismu včetně zpětného vlivu 
těchto změn na průběh psychické činnosti. Metody zkoumání ve fyziologické psy
chologii jsou dílem objektivními metodami psychologickými a dílem metodami 
fyziologickými. Výkladový princip je ve fyziologické psychologii fyziologický. 

Konečně je nutno 
3. být si vědomi toho, že pracovníci, kteří se zabývají studiem mozkových me

chanismů duševních jevů stávají se eo ipso psychology, i když svým původním 
povoláním jsou fyziologové, lékaři, biologové apod. 

V . V ý z n a m z o o p s y c h o l o g i e 

V souvislosti s nevyjasněným vztahem mezi fyziologií vyšší nervové činnosti a psychologií 
hýly a dosud jsou na některých pracovištích formulovány názory požadující likvidaci zoopsy
chologie, aniž se uvažuje o zásadních rozdílech mezi idealistickým a materialistickým směrem 
v této psychologické disciplině. Proto je zde na místě aspoň několik slov pro ty, ^kteří vy
cházejíce z Pavlovových ostrých výroků proti idealistickým zoopsychologům, berou trochu 
ukvapeně zoopsychologii právo na existenci a nechtějí připustit její zařazení do systému 
psychologických věd. Velmi pěkně vystihl Pavlovův postoj k idealistické zoopsychologii prof. 
V. M. Kolbanovskij: „I. P. Pavlov pociťoval odpor vůči zoopsychologům-ideahstům, kteří se 
snažili objasnit ze subjektivních pozic chováni živočicha, kterého nadali zvláštní mystickou 
silpu, jako by věcně uloženou v jeho instinktu; proto nepovažoval zoopsychologii za odvětví 
vědeckého poznání, které by mělo právo na samostatnou existenci."4 

Psychická činnost člověka je totiž řízena stejnými základními zákony reflexní činnosti jako 
psychická činnost zvířat, i když se některými mechanismy, které má navíc, od ní kvalitativně 
liší. DíEy těmto společným základním mechanismům může být zvířat používáno v psycholo
gických experimentech jako laboratorních modelů. Ale i pro rozvoj takových psychologických 
věd, jakými jsou srovnávací psychologie, genetická psychologie a fylogenese psychické Činnosti, 
má studium psychické činnosti zvířat zásadní význam. Přímým úkolem zoopsychologie je pak 
především „objasňování zákonitostí tvořeni a přetváření instinktů následkem změny prostředí 
a podmínek existence živočichů" a studium .,nejsložitějšich forem duševní činnosti, které 
u vyšších živočichů mají mnoho společného s rozumovou činností člověka".5 

V I . O k o l p s y c h o l o g i e a c e s t a k j e h o s p l n ě n í 

Úkolem psychologie je podat kausální výklad psychické činnosti a na jeho 
základě předvídat a ovlivňovat specifické projevy zvířete a člověka. Může toho 
dosáhnout jen pečlivým současným studiem tří kategorií jevů, které jsou nutnými 
podmínkami psychické činnosti. Jsou to: 

1. Podněty z vnějšího i vnitřního prostředí organismu (psychologie je studuje 
z hlediska jejich odrazu živočišným subjektem a z hlediska jejich významu pro 
živočišný subjekt — zejména vzhledem k individuální zkušenosti, tj. vzhledem 
k jejich signálnímu významu). 

2. Cerebrální zpracování podnětů, čili duševní procesy. 
3. Projevy cerebrálního zpracování podnětů. (Jsou rozlišeny na specifické a ne

specifické — viz schéma I.) 
Každá z těchto kategorií je ve. svém vztahu vzhledem k organismu trojčlenko-



TEORETICKÁ VÝCHODISKA PSYCHOLOGICKÉ PRAXE 77 

vitá, přičemž její poslední článek tvoří výchozí článek kategorie další. Chybí-li 
zcela jedna z těchto kategorií, psychická činnost prostě neexistuje (např. podnět 
musí v CNS existovat alespoň jako stopa po jednou již působícím podnětu). Viz 
schéma II. 

11. III. 

Podnět (informace) jako 
fyslkálnf, sociální nebo 
fysiologická skutečnost 
zachycená receptorem 

Analysa a synthesa 
v mozkových částech 
analysátorů " cere-
brální obraz skutečnosti 

Transformace 
podnětu ve fy. 

siologický pro
ces a průběh 
centrlpetáJni 

drahou 

Proces cerebrálni-
ho vypracování 

odpovědi vytváře
jíc' 

cerebrální obraz odpo
vědi a jeho případnou 
vnitrní zážitkovou formu 

projevu 

A 
Podmíněné 
nost žláz, 
gánú a 
pantomimi 
volní jedn 

vená 

reflexní čin-
vnitřních or-

cév, mimika, 
ka, jednání, 
ání, řeč rfilu-

psaná 

Kategorie I. = podněty ; vnějšího i vnitrního prostředí přijímané příslušnými analysátory. 
Kategorie II. = cerebrální zpracování podnětů ~ komplexy vnitřních procesů psychické činnosti a zákany, 

podle nichž se psychická činnost uskutečňuje (např. iradiace a koncentrace vzruchu 
a útlumu, generalizace, diferenciace, indukce, elektivní iradiace, fázové stavy atd.). 
Všechny procesy probíhají na trvaié, avšak plastické bázi zděděných disposic k rozvoji 
psychických reaktivních schopností a na pozadí procesů předcházejících. 

Kategorie III. = realizace vnějšího výrazového projevu, 

Opravdu vědecliá psychologie musí studovat jevy zahrnuté do všech těchto tří 
kategorií, a to ve vzájemné jejich souvislosti. 

Uznáme-li, že to, co nazýváme psychickou činností, je podmíněno nedílným 
funkčním spojením uvedených tří kategorií, pak mažeme psychologii chápat jako 
vědu, která nám dává soustavu poznatků o charakteru podnětů, z hlediska jejich 
významu pro chování živočišného subjektu, o cerebrálním zpracování těchto pod
nětů a o specifických i nespecifických projevech tohoto zpracování. 

V I I . M e t o d y a f o r m y p r a k t i c k é h o p ů s o b e n í p s y c h o l o g i e 

Skutečnost, že psycholog musí při své práci vystupovat v roli přírodního i spo
lečenského vědce, vede k lomu, že metodologická výbava psychologa může být 
při realizaci jeho odborných činností velmi rozmanitá. Začíná u metod biochemic
kých, jde pres metody fyziologické, elektrofyziologické, specificky psychologické, 
sociologické a končí metodou historického materialismu, která společně s dialek-
ticko-materialištickým pojetím podstaty duševních jevů proniká celým vědeckým 
myšlením v psychologii. 

Pracovní prostředí psychologa Ivon psychologická laboratoř s množstvím složi
tých přístrojů nebo pracovna v podobě hypnolaria, vybavená rozličnými psycho-



78 BOLESLAV BÁRTA 

diagnostickými texty, stejně tak . jako nemocniční pokoj s duševně i tělesně 
nemocnými, tovární dílna, dětský domov i škola kypící životem, nebo tichá 
a útulná poradna atd. 

Formy praktického působení psychologů musí vycházet především z vědecké 
teorie duševní Činnosti a z bohaté zkušenosti vědecky analyzované a zhodnocené. 

V I J I . N ě k t e r á n e b e z p e č í v p r a k t i c k é m p ů s o b e n í 
p s y c h o l o g ů 

V poslední době se v naší zemi vyskytly zejména v řadách starších psychologů 
většinou z teoretických pracovišť obavy z toho, zda jejich mladší kolegové po
někud nepodléhají zejména ve své diagnostické praxi vl ivu některých západních 
nevědeckých koncepcí teorie duševní činnosti, a to především vlivu některých 
koncepci neofreudistických. 

Tyto obavy, pramenící ze starostlivé péče zmíněných pracovníků o vědecký 
rozvoj psychologie, formuloval v 3. čísle Cs. psychologie z r. 1959 psycholog 
doc. dr. R. Konečný v článku: „Několik poznámek k teoretickým předpokladům 
psychologické praxe diagnostické." B y l y vyvolány tou skutečností, že se v psy
chologické praxi rozšířil větší počet projektivních metod, z nichž většina je ve 
své teorii i interpretaci založena psychoanalyticky. Základní doklad pro opráv
něnost obavy z podléhání v l ivu nevědeckým koncepcím je spatřován v tom, že se-
v překladech projektivních metod do češtiny, opatřovaných a rozšiřovaných své
pomocí obětavých soudruhů, objevila řada psychoanalytických pojmů. Je třeba 
se vší rozhodností zdůraznit, ze se tak nedělo proto, aby tyto metody byly me
chanicky přenášeny do diagnostické praxe. Neměly na psychologických praco
vištích mechanicky zaplnit mezery v metodách analýzy 'motivačních, afektivních 
a charakterových struktur. Měly sloužit jako informace o diagnostických meto
dách jinde ve světě, a především mají být podnětem pro jejich kritické zhodno
cení, přezkoušení a po odhození pavědeckého balastu mají být případně modifi
kovány nebo přímo přestavěny na základě Pavlovovské reflexní teorie duševní 
činnosti a na základě nových fakt, vznikajících v individuálním a společenském 
vědomí při přechodu naší společnosti od socialismu ke komunismu. 

I X . P ř í s t u p k d i a g n o s t i c k ý m m e t o d á m u ž í v a n ý m 
p s y c h o l o g y v k a p i t a l i s t i c k ý c h z e m í c h . 

Bylo by chybou, kdybychom odmítali dobré metody proto, že skutečnost, která 
je jimi zkoumána, je jejich tvůrci chápána idealisticky a výsledky, kterých je 
těmito metodami dosahováno, jsou pak interpretovány nevědecky. Zde stačí 
obrátit užití těchto metod „z hlavy na nohy". 

Kromě dobrých metod existují metody méně dobré až špatné, třebaže jejich 
princip může být z vědeckého hlediska správný.- Příčina špatnosti metody pak 
tkví bud v její vadné sestavě, až příliš poplatné nevědecké teorii zkoumané sku
tečnosti,6 anebo v nedokonalé propracovanosti a aplikaci metody s ohledem na co< 
nejadekvátnější postihování zkoumaného jevu v případě, že východiska jeho-
teorie jsou vědecká. 

Skutečné ideologické nebezpečí nevědeckosti, které se v těchto metodách 
skrývá je, i když je nelze podceňovat, pro naše plně kvalifikované psychology 
minimální. O zdrženlivém a kritickém přístupu praktických psychologů k těmto 



TEORETICKÁ VÝCHODISKA PSYCHOLOGICKÉ PRAXE 79-

melodám svědčí způsob užívání těchto metod na zdrcující většině psychologických 
pracovišť. Tuto zdrženlivost a kritičnost potvrzuje také článek dr. Engelsmana 
0 projekčních metodách, publ ikovaný podobně jako článek doc. Konečného ve 
3. čísle Cs. psychologie. 7 

Je třeba mít na zřeteli, že většina kvalifikovaných praktických psychologů 
v Československu procházela přípravou na své povolání teprve po roce 1948, 
i j . v době, kdy u nás, díky zejména zřízení odborného studia psychologie, inten
zívně probíhala kvalitativní vědecká přestavba psychologie. Aktivní účast tehdej
ších studentů psychologie v lonilo procesu je vyzbrojila vědecky i ideologicky 
natolik, že se dovedou v zahraničních vlivech spolehlivě orientovat. Vědecká 
1 ideologická výzbroj mladších absolventů není o nic horší, spíše naopak. 

X . S h r n u l i v ý c h o d i s e k , k t e r á v y p l ý v a j í p r o p s y c h o l o 
g i c k o u p r a x i z P a v l o v o v s k é h o p o j e t í d u š e v n í č i n n o s t i . 

V dalšim výkladu se pokusíme ukázat, jak psychologická praxe diagnostická, 
psychoterapeutická, výzkumná a poradenská organicky vyplývá z principů, které 
formuloval Ivan Petrovič Pavlov a na nichž je založeno současné vědecké pojetí 
duševní činnosti. 

K poznání těchto principů dospěl I. P. Pavlov na základě spolehlivých výsledků 
dlouholetých vědeckých výzkumů. Nebude proto apriorismem, když upustíme 
od demonstrace důkazů a jejich správnosti. Shodně s Cveklem jsme toho názoru, 
že princip je jednodušší, abstraktnější nežli zákon, nebo že je to zákon zvlášť 
elementární a obecný, podmiňující právě proto jiné, složitější, konkrétnější. 
zákony. 8 

Pro náš účel bude nejvýhodnější 
1. vyjít z takové formulace předmětu psychologie, v níž jsou všechny prin

cipy Pavlovovy koncepce duševní činnosti obsaženy; 
2. ukázat na jednotlivých částech této formulace, o který princip a v jeho 

rámci o které dílčí teoroelické předpoklady se. opírá psychologická praxe diagnos
tická, psychoterapeutická, výzkumná a poradenská. 

Za formulaci předmětu psychologie, která by vyhovovala těmto požadav
kům a která by ve své aplikaci na praxi vystihovala současné pracovní zamě
ření našich psychologů vcelku, je možno považovat formulaci již výše uvedenou. 
Podle ní studuje psychologie reaktivnost organismu jako celku, řízenou u vyšších 
živočichů cerebrálními útvary CNS a projevující se jednotou specifických i ne
specifických projevů cerebrálního zpracování podnětů, které na organismus působí 
v jeho vnějším a vnitřním prostředí. 

Výrazem reaktivnost organismu jako celku je vyjádřen p r i n c i p c e l i s t 
v o s t i o r g a n i s m u : „Princip celistvosti organismu stanoví, že každou dílčí 
funkci organismu, jeho systémů, orgánů nebo tkáni a zejména funkci vyšší a slo
žitější lze zkoumat a vysvětlit pouze na celistvém organismu, v souvislosti s cel
kem organismu . . ." 9 

Duševní děje nejsou spjaty pouze s činností centrálního nervového systému, 
ale jsou i funkcí celé struktury organismu. Na duševní činnosti se vedle cerebrál-
ních procesů nezbytně podílejí i děje, probíhající v orgánech aferentních i efekto-
rických (zejména v motorickém systému). „Předmětem psychologie se stává 
činnost člověka jakožto funkce jeho celistvého organismu . . / ' 1 0 

Ríkáme-li v naší formulaci dále, že reaktivnost organismu je řízena mozkovými 



80 BOLESLAV BÁRTA 

útvary centrální nervové soustavy, vyjadřujeme tím další princip, k němuž do
spěla Pavlovova škola a to p r i n c i p n e r v i s m u . 

„Princip nervismu vyjadřuje skutečnost, že nervová soustava ovládá a řídí, 
koordinuje a reguluje a spouští i zastavuje, povzbuzuje a tlumí veškeré děje 
organismu, činnost všech buněk, tkání, orgánů a sys témů." 1 1 Celá tato činnost 
nervové soustavy má reflexní charakter. 

Psychická aktivita je nervový děj, v němž dochází k integraci vlivu aktuálních 
podnětů prostředí (vnějšího i vnitřního) se stopami jejich dřívějšího působení 
a zděděnými i získanými vlastnostmi nervové hmoty. 

Zobecněné poznatky o podstatě reflexních jevů jsou vyjádřeny v r e f l e x n í 
t e o r i i nervové činnosti, která spočívá na třech základních principech: 

1. principu determinismu, 
2. principu analýzy a syntézy, 
3. principu strukturnosti. 
Jsou-li tyto principy základem reflexní teorie a tím také teorie nervismu, pak 

jsou implicitně obsaženy v té části naší formulace předmětu psychologie, v níž 
hovoříme o řídící úloze mozkových útvarů CNS a o jednotě specifických a nespe
cifických projevů cerebrálního zpracováni podnětů, v nichž má reaktivnost orga
nismu svůj výraz. 

„ P r i n c i p d e t e r m i n i s m u stanoví, že všechny nervové děje, včetně 
tzv. psychické aktivity jsou objektivně determinovány, mají svou zákonitost, 
svou kausalitu. Tato zákonitost je poznatelná, přístupná objektivnímu přírodově
deckému výzkumu." 1 2 

„Determinismus se v oblasti reflexní činnosti projevuje jako vnitřní shoda 
reakce s podnětem tuto reakci vyvolávaj ícím." 1 3 

Podněty z vnějšího i vnitřníbo prostředí procházejí během své přeměny v ce-
rebrální realitu značnými změnami, jejichž průběh je přísně determinován. Stejně 
tak přísně je determinována vlastní psychická činnost. Psycholog nemůže zjišťo
vat přísný determinismus veškeré psychické činnosti jinak, než studiem posloup
nosti vazby podmínek, příčin a okamžitých následků, vznikajících interferencí 
vnitřního prostředí s př í tomnými i minulými v l ivy prostředí vnějšího. Do tohoto 
řetězu podmínek, příčin a následků jsou nutně zahrnuty i faktory společensko, 
procesy jejich cerebrálního zpracování a projevy tohoto zpracování. Psycholog 
ve svém studiu nemůže dávat zásadní přednost jedněm před druhými. 

„V živých organismech jeden a týž činitel vyvolává j iný efekt, který je závislý 
na vlastnostech organismu a na jeho vnitřním stavu. Determinismus je tedy 
nutno chápat dialekticky v tom smyslu, žs efekt vnějších příčin (podnětů) je 
ovlivňován vnitrními podmínkami organismu." 1 4 

K těmto vnitřním podmínkám řadíme z hlediska psychologie „potřeby, zájmy, 
postoje a celou předchozí myšlenkově i citově zpracovanou zkušenost individua, 
zakotvenou v mozkové kůře ve formě elektivně působících regulativních 
sys lémů." 1 5 

Již v této souvislosti se nabízí poukázat na vztah mezi principem determinismu 
a možnou užitečností projektivních metod v psychologické diagnostické praxi. 

Projekční techniky užíváme za účelem navozeni externalisace celé předchozí 
myšlenkově i citově zpracované zkušenosti individua, která je zakotvena v moz
kové kůře. Při tom platí, že každý „může vyjádřit jenom tolik, kolik je v n ě m " . 1 6 

Je nepochybné, že lakovým způsobem může psycholog získat o osobnosti cenná 
data. 



TEORETICKÁ VÝCHODISKA PSYCHOLOGICKÉ PRAXE 81 

P r i n c i p a n a l ý z y a s y n t é z y . Analyticko syntetický proces má prvo
řadý význam pro objasnění zákonitostí psychických procesů. Hraje rozhodující 
úlohu při vypracovávání cerebrálního obrazu skutečnosti, a to jak ve formě nižší 
analýzy vázané na receptory, tak ve formě vyšší analýzy a syntézy, vázané na 
mozkové polokoule. Procesům analýzy a syntézy v práci mozkových polokoulí 
by měla odpovídat analyticko syntetická metoda psychologického poznávání 
duševních procesů. Děje se tak zejména v laboratorních vyšetřeních psychomo-
loriky, pozornosti, vnímání, myšleni a řečových reakcí. 

„ P r i n c i p s t r u k t u r n o s t i zjišťuje neodlučilelnost dynamiky a struk
tury, vyjadřuje neodlučitelnou jednotu morfologicko funkční ve všech nervových 
dějích. Neexistují pouhé děje bez změn materiální struktury (konstrukce, morfo-
logické stavby) v níž děj probíhá a naopak každá změna struktury eo ipso zna
mená i změnu funkce, aktivity, činnosti ." 1 7 

Především o tento princip by se měly opírat výkonové testy. 
V souvislosti se stručnou zmínkou o principu strukturnosti si dovolíme přednést 

některé vývody, které mají sice ráz výlučně hypotetický a staví pouze na analogii, 
ale jejich významnou oporou je právě tento princip vyjadřující jednotu struktury 
a funkce. Následující vývody jsou rovněž ve shodě se známými fyziologickými 
poznatky a zapadají do rámce obecné biologické funkce nervové soustavy. 

Vyjdeme z M . Brichcína, 1 8 který rozdělil typické elementární pochody v or
gánech na základ, složky a výsledky. Těmto t řem kategoriím se nevymyká ani 
složitá činnost mozku a lze do nich zařadit i duševní procesy a duševní jevy. 

Elementárním pochodem je např. okysličování krve v plících, svalový stah, 
vylučování sekretu ve žlázách, nervový vzruch apod. 

Základem každého elementárního pochodu „je složitá cyklická biochemická 
reakce pro činnost každého orgánu specifická, která je nositelem celého po
chodu". 1 9 

Jeho složkami jsou děje fyzikální, chemické, elektrické a tepelné, které přes 
svou relativní samostatnost jsou funkčně vzájemně spojeny. Každý z těchto dějů 
má svůj výsledek, tzn. že způsobuje vznik nového stavu nebo děje. 

Základ, složky a výsledky tvoří nedělitelnou jednotu. 
Činnost orgánů má svůj výraz v projevech, mezi něž můžeme zařadit složky 

a výsledky elementárních pochodů i účinky celkové činnosti orgánů na činnost 
j iného orgánu. Z tohoto hlediska rozlišujeme projevy bezprostřední a zprostřed
kované. 

E l e m e n t á r n í m p o c h o d e m v m o z k u jé nervový vzruch, který 
je novou, vývojově mladší a kvalitativně vyšší formou projevů dráždivosti vzru
šivé soustavy vyšších živočichů, než podráždění. 

Z á k l a d e m v z r u c h u jsou složité enzymatické reakce. 
S l o ž k y v z r u c h u jsou představovány složkou chemickou, fyzikálně che

mickou, elektrickou a tepelnou. 
Podobně jako výsledek složky elektrické se bezprostředně projevuje vlnami 

E E G , tak i ostatní složky maji své odpovídající výsledky. Složky a výsledky 
vzruchů v mozku probíhajících jsou bezprostředními projevy činnosti mozku. 

Hodnotu bezprostředního projevu vlastní mozkové činnosti má také — ovšem 
jen pro daný lidský subjekt — u v ě d.o m o v á n i. Uvědomováním v této sou
vislosti rozumíme „děj probíhající, neukončený, velmi elementární, daleko drob
nější než uvědomění něčeho, jak je známe ze subjektivní zkušenosti. Termín uvě
domění označuje již děj ukončený a zahrnuje tedy zároveň jeho výsledek, který* 

6 S b o r n í k p r a c í B8 



82 BOLESLAV B A Š T A 

vznikl z mnoha proběhnuvších jednotlivých dějů. Nejjednodušší požitek, k terý 
jsme si uvědomili, je výsledkem tolika uvědomování , kolik současných a násled
ných vzruchů v mozkové kúře člověka při působení daného podnětu p roběh lo . " 2 0 

Na určitém stadiu vývoje se uvědomování přiřazuje k ostatním složkám 
vzruchových dějů jako nová zvláštní složka od ostatních neoddělitelná. Vzniká 
při průběhu vzruchových dějů ve strukturách podmiňujících druhosignální čin
nost. Výsledkem této nové zvláštní složky vzruchových dějů jsou všechny du
ševní jevy mající vnitřní zážitkovou formu: „ 1 . vjemy (výsledky uvědomování 
při vnímáni) , 2. představy (výsledky uvědomování při představování), 3. pojmy, 
myšlenky (výsledky uvědomování při myšleni), 4. city (výsledky uvědomování 
při cítění), 5. přání, Louhy, úsilí (výsledky uvědomování při chtění)."' 2 1 

Tyto vnitřní zážitkové formy duševních jevů „jsou výsledkem uvědomování,, 
i j . novým stavem nebo dějem, jehož vznik je způsoben uvědomováním, stejně 
lak, jako vlny E E G jsou výsledkem elektrické složky vzruchů, probíhajících 
v mozkové kůře člověka". 2 2 Uvědomováni tvoří v mozkové kůře člověka spolu 
s fyzikálně chemickými, tepelnými a elektrickými složkami vzruchu typický 
elementární psychický pochod. 

Na uvědomování se však nemusíme dívat jen jako na novou zvláštní složku 
vzruchových dějů. Můžeme ji třeba také chápat jako jejich bezprostředně se pro
jevující výsledek, který se k nim v každém okamžiku jejich průběhu tak těsně 
váže, že se jim zdá imanentní. Duševní jevy mající vnitřní zážitkovou formu 
nejsou ledy v tomto případě výsledkem uvědomování jako neoddělitelné složky 
vzruchových dějů, ale výsledkem uvědomování jako výsledku všech složek 
těchto dějů. Toto pojetí je o jeden článek složitější než pojetí předchozí. To však 
nic nemění na skutečnosti, že duševní jevy s vnitřní zážitkovou formou jsou 
zcela závislé na vzruchových dějích a že v méně přesném smyslu jsou výsledkem 
celé mozkové činnosli. 

Hovořili jsme o uvědomování jako součásti složek vzruchových dějů a o du
ševních jevech majících vnitřní zážitkovou formu projevu. Nabízí se tu na p rvý 
pohled dvě otázky: 

Otázka první : Jak z metodologických důvodů rozlišovat uvědomování od 
ostatních složek vzruchových dějů? 

Otázka druhá : Zda existuje také jiná forma duševních jevů než vnitřní zá-
žltková. 

Kriteriem v odpovědi na první otázku může být specifičnost. To znamená, že 
je nutno rozhodnout, která z jednotlivých složek vzruchu je sama o sobě speci
fickým projevem té činnosti mozku, jež vytváří neurodynamické vzory duševních 
jevů. Říkejme této činnosti pro jednoduchost psychická. Specifickým rozumíme 
v daném případě to, co je typické jen pro danou činnost některého orgánu nebo 
organismu. Podíváme-li se z tohoto hlediska na složku fyzikálně chemickou, 
chemickou, tepelnou i elektrickou, zjistíme, že jsou laké složkami elementárních 
procesů v jiných orgánech, jak jsme si j iž dříve řekli. Tak např. elektrický děj 
podle mínění většiny fyziologů doprovází každou životní činnost, ať již jde 
o nejjednoduššího mikroba, nebo o mnohobuněčný organismus, či každou buňku 
zvláště. Žádnou z uvedených čtyř složek nemůžeme tedy v našem případě pova
žovat vzhledem k jejich obecnému výskytu v každé životní činnosti za speci
fickou. Můžeme proto tento typ projevů oprávněně označovat jako nespecifické 
intracerebrální projevy psychické činnosti. Představují některé nižší formy po
hybu hmoty. Význam jejich registrace a studia spočívá pro psychologu v tom, 



TEORETICKÁ VÝCHODISKA PSYCHOLOGICKÉ PRAXE 83 

£e jsou součástí každého komplexu vnitřních procesů (neurodynamického vzoru 
duševních jevů), podléhají změnám, kterým podléhá tento komplex. Tak nám 
mohou poskytovat částečný pohled na průběh mozkového zpracování podnětů. 

Naproti tomu uvědomování je pro nás projevem až ve svém výsledku (vjemu, 
představě atd.); ten považujeme za specifický projev s vnitřní zážitkovou formou. 

Nespecifickými projevy psychické činnosti jsou i ty změny v práci vnitřních 
orgánů a v humorálním stavu, které jsou vyvolávány změnami v psychické 
činnosti. Označme si je jako nespecifické extracerebrální projevy. I v nich do
stává psychická činnost svůj objektivní výraz a jsme tu postaveni před jednotu 
subjektivního a objektivního. 

Odpověď na druhou otázku, kterou jsme si před chvílí položili, je podstatně 
jednodušší. Již sám Pavlov považoval vnější projev podmíněně reflexní činnosti 
slinných žláz (psychické slinění) za specifický projev vyšší nervové (psychické) 
činnosti zvířete. Specifickým projevem duševní činnosti ovšem nemůže být nic 
jiného než duševní jev. Podmíněně reflexní, činnost žláz, vnitřních orgánů a cév, 
stejně jako mimiku, pantomimiku, jednání, volní jednání, řeč mluvenou a psanou 
můžeme směle považovat za specifické projevy psychické činnosti, speciálně za 
duševní jevy, mající vnější výrazovou formu (viz schéma I). 

Z toho, 'co bylo až dosud řečeno, vyplývá, že vztah mezi mozkovou činností 
a duševními jevy s vnitřní zážitkovou formou je vztahem děje k výsledku. Př ímé 
zpětné působení tohoto typu duševních jevů na mozkové pochody je nemožné. 
(Jinou věcí ovšem je reakce na některý z vnitřních zážitkových jevů, např. na 
představu). 

Na druhé straně je ovšem zcela pochopitelné a srozumitelné, že duševní pro
cesy vzájemně ovlivňují svůj průběh. Je běžně znám např. v l iv cítění nebo 
chtění na vnímání a myšlení apod. Význam má i to, po jakých duševních pro
cesech nový proces probíhá. To znamená, na jakém probíhá pozadí. 

Vl iv duševních procesů na změny činnosti nejrůznějších orgánů, projevující 
se nespecifickými extracerebrálními projevy, je rovněž zřetelně prokázán. Je 
vhodné tu znova připomenout, že podmíněně reflexní činnost vnitřních orgánů 
považujeme za duševní jev, mající vnější výrazovou formu, tj. za specifický 
projev psychické činnosti. Specifickým projevem psychické činnosti jsou při
rozeně i změny v činnosti orgánů, způsobené sugescí. 

Vztah mezi mozkovou činnosti a duševními jevy bude možno beze zbytku 
vysvětlit, až budou zjištěny vlastnosti duševních jevů, až bude přesně zjištěn 
vztah procesů podráždění a út lumu k duševním jevům, a to jak v jejich vnitřní 
zážitkové, tak i v expresivní formě, až bude znám průběh uvědomování a jeho 
spojitosti s duševními jevy, až bude vysvětleno, na jakých podmínkách je uvě
domováni závislé a za jakých podmínek k němu dochází a až budou vysvětleny 
okolnosti uvědomování v souvislosti s pozorností (zde se otvírá v současné době 
slibná cesta poznáním funkce retikulární formace.) 

• Vraťme se tedy ještě jednou zpět k naší definici předmětu psychologie, a to 
k té její části, v níž se hovoří o cerebrálním zpracováni podnětů, které na orga
nismus působí v jeho prostředí. Dostáváme se tak k hlavní zásadě učení I. P. Pav
lova, kterou je p r i n c i p j e d n o t y o r g a n i s m u a p r o s t ř e d í . 

„Tento princip stanoví, že kterýkoliv děj v organismu — ěinnnost orgánů, sou
stav i celého organismu — lze pochopit a vysvětlit jen v nerozlučné souvislosti 
s podmínkami existence organismu, s jeho prostředím, neboť veškerá činnost 
organismu jako celku i jeho částí vzniká, vyvíjí se, t rsá a mění se jen v neroz-



84 BOLESLAV BÁRTA 

lučné spojitosti a jednotě s prostředím. Činnost organismu i jeho částí nelze zkou
mat a vysvětlovat izolovaně, odtrženě od vztahů k prostředí, od vl ivu existenčních 
podmínek na organismus i od působení organismu na zevní prostředí. Nutno 
vždy vidět vzájemný vztah organismu a podmínek jeho existence." 2 3 

Spojení živočišného subjektu s vnějším světem je složitá struktura okruhů 
zpětné vazby. Z vnějšího světa vycházejí podněty, které se přes receptory dostá
vají do CNS jakožto řídícího systému subjektu. Na základě zpracování těchto 
informací vydává CNS pokyny pro efektory, jejichž činnost působí zase na vnější 
svět a proměňuje jej. Kromě této zpětné vazby mezi vnějším světem a živočišným 
subjektem existuje i zpětná vazba (aferentace) mezi receptorem a mozkovou 
kůrou (kůra dostává informace z receptorň, ale též sama receptory řídí) a mezi 
efektorem a mozkovou kůrou (mozková kůra vydává pokyny pro efektor a do
stává zpětné zprávy o provedení určitého výkonu). 

X I . P ř e h l e d n ě k t e r ý c h d ů s l e d k ů z u v e d e n é k o n c e p c e 
f y z i o l o g i c k é p s y c h o l o g i e p r o p ř í s t u p k p s y c h o l o g i c k é 

p r a x i v ý z k u m n é , d i a g n o s t i c k é , p s y c h o t e r a p e u t i c k é 
a p o r a d e n s k é . 

Psychologický výzkum je zaměřen na studium bezprostředních i zprostředko
vaných (specifických i nespecifických) projevů psychické činnosti. Toto dvojí 
zaměření přirozeně ovlivňuje volbu a vývoj experimentálních metod i výběr 
a modifikaci vhodných experimentálních situací. V závislosti na rozvoji forem 
experimentálních situací se rozvíjejí i metody matematické analýzy výsledků. 
Pokud se metod týče, má psychologie řadu svých vlastních specificky psycholo
gických metod. Přesto se však nemůže obejít ve výzkumu a mnohdy ani v psycho-
diagnostice bez použití metod fyziologických, jako: registrace cévních reakcí, 
dechových změn, změn elektrických mozkových i kožuích potenciálů, registrace 
změn kožního odporu, teplotních změn. ald., poněvadž jsou nespecifickými pro
jevy duševní činnosti, a tedy také jejími indikátory. Je to rovněž důsledek sou
časného vývoje věd, kdy se metodologická výbava jedné vědy stává ve stále 
větším měřítku součástí výbavy vědy jí nějak blízké. 

V poslední době se zdá, že jistým přínosem pro psychologický výzkum bude 
i rozvoj elektronkových strojů — kybernetických modelů mozkové činnosti. Zdá 
se, že synapse jsou v mnohém podobné transistorům moderních počítacích strojů. 
Psychické procesy mají sice jinou kvalitu než fyzikální, to však nevylučuje 

možnost, žé jde o e k v i v a l e n c e s t r u k t u r y . (Viz princip štrukturnosti). 
Tak mohou být např. popisovány fyzikální procesy z různých oborů fyziky touž 
diferenciální rovnicí. I některé nejobecnější pojmy v obou oblastech začínají být 
společné (např. pojem informace, zpětná vazba apod.). Srovnávací metoda může 
i v tomto případě prokázat svou heuristickou cenu. Syntetická funkce srovnávání 
může nás přivést k vysvětlení skutečných zákonných vztahů a k vytvoření užiteč
ných teorií. 

Ukázali jsme si, že mezi základními mozkovými pochody a uvědomováním 
je vztah části k celku, že mezi uvědomováním a duševními jevy a vnitřní zá-
žitkovou formou je vztah děje k výsledku. Jsou tedy mozkové pochody a du
ševní jevy s vnitřní zážitkovou formou svázány nejtěsnějšími vztahy, jaké si lze 
představit. Z toho vyplývá jeden závěr pro výzkum i diagnostiku: tento typ dú-



TEORETICKÁ VÝCHODISKA PSYCHOLOGICKÉ PRAXE 85 

ševních jeVÍi je hodnotným ukazatelem mozkové činnosti. Vzhledem k tomu, že je 
bezprostředně vázán na vzruchové děje, je ukazatelem velmi citlivým. Míra jeho 
praktické spolehlivosti je však značně ovlivněna mírou schopnosti a snahy zkou
maného subjektu co nejpřesněji jej vyjádřit. Mnoho záleží na tom, jak příslušná 
metoda dovede zmenšit, příp. vyloučit, negativní vl iv tohoto subjektivního či
nitele. O diagnostických metodách založených na hodnocení změn v dynamice 
duševních jevů s vnitřní zážitkovou formou lze říci, že budou mít v psychologii 
vždy svůj význam. 

1 vnější výrazové projevy duševní činnosti (tj. duševní jevy mající vnější vý
razovou formu), protože jsou efektomí funkcí mozkové kůry, jsou natolik vhod
n ý m indikátorem mozkové činnosti, že je právem využíváme, podobně jako 
předchozí typ duševních jevů, k diagnostickému i výzkumnému zjišťování jejího 
aktuálního stavu i k zjišťování stavu psychických reaktivních schopností. 

Teoretické východisko pro psychoterapii nacházíme v uvedeném nedílném 
funkčním spojení tří kategorií jevů (podněty z vnějšího i vnitřního prostředí, 
cerebrální zpracování těchto podnětů, realizace projevů tohoto zpracování), jednak 
ve vzájemné ovlivnitelnosti psychických procesů a konečně v ovlivnitelnosti 
činnosti vnitřních orgánů psychickou činností. Uvedené skutečnosti jsou pod
mínkami toho, že můžeme řízenými významovými podněty (fyzikálními, slov
ními a sociálními) vyvolávat v lidském subjektu přes smyslové orgány takové 
duševní procesy, jakými potřebujeme ovlivňovat jednak jakýkoli jiný duševní 
proces, jednak činnost kteréhokoli orgánu v organismu ve směru úzdravy. To je 
podstata psychoterapie, kterou je třeba chápat jako psychologické léčebné pů
sobení. 

Poradenská činnost by měla představovat v jistém smyslu vyvrcholení prak
tických služeb psychologa společnosti. Psycholog se musí při ní opírat o praxí 
ověřené výsledky výzkumů problematiky, z níž udílí poradu, musí dokonale 
ovládat psychodiagnostiku a musí mít dostatečné zkušenosti v psychoterapii. 
Z toho vyplývá, že úspěšná poradenská činnost je podmíněna stejnými základní
mi principy psychologické teorie jako činnost výzkumná, diagnostická a psycho
terapeutická. Navíc je vázána na bohatou empirii získanou řadou psychologů, 
mnohdy i ve více generacích. Taková empirie musí být ovšem ve shodě s teore
tickými východisky psychologie, musí být vědecky analyzována a prověřována. 

Z á v ě r 

Došli jsme k závěru našich úvah o teoretických východiscích psychologické 
praxe. Není důvodu dívat sc na budoucnost psychologické praxe jinak než opti
misticky, a to bez ohledu na správnost či pochybenost některých hypotetických 
pojetí v tomto referátu rozvíjených. I když ještě neznáme bezpečně podstatu 
psychické činnosti, i když je psychologická teorie teprve na prahu svého rozvoje, 
přesto již mnohé z užitých disciplin psychologie mohou, díky své pracovní tech
nice, praxi dobře posloužit. Vzpomeňme jen, jak dlouho byly kusé teoretické 
vědomosti o podstatě světla nebo elektřiny, a přesto je praxe dovedla dobře 
zvládnout a využít, a tím pomohla i rozvoji teorie. Pokud jde o rozvoj psycho
logické teorie, můžeme směle říci, že nejvělší rozvoj ji čeká, až se psychologická 
praxe stane nutně potřebnou součástí denního života, až dostane základnu nále
žitě širokou. 



86 BOLESLAV BÁRTA 

P O Z N Á M K Y . 

1 L u d m i l a K o l a ř í k o v á , Dialektika charakteru, Sborník prací filosofické fakulty brněn
ské university, roč. VI, 1957, řada filosofická B4, str. 92—96. 

s B o l e s l a v B á r t a , Několik poznámek k předmětu psychologie v teorii, Sborník prací 
filosofické fakulty brněnské university, roč. VI, 1957 řada filosofická B4, str. 78—91. 

3 V l a d i m í r T a r d y , Dějiny psychologie, str. 99, Státní pedagogické nakladatelství, 
Praha 1956. 

4 - 6 V. N. K o l b a n o v s k i j , Učení I. P. Pavlova a psychologie, Sovětská véda Ped.-Psych., 
1951. 

" R o b e r t K o n e č n ý , Několik poznámek li teoretickým předpokladům psychologické 
praxe diagnostické, Československá psychologie, roč. III, 1959, str. 251—257. 

7 F r a n t i š e k E n g e l s m a n n , Projekční metody vyšetřováni osobnosti a problém jejich 
užiti v psychiatrické praxi, Československá psychologie, roč. III, 1959, str. 242—250. 

8 J i ř í C v e k l , O materialistické dialektice, str. 26. Státní nakladatelství politické literatur)', 
Praha 1958. 

9 J a r o m í r H r b e k , J a n H r b e k , Experimenráíreí a klinická pathofysiologie nervové 
soustavy II, str. 19, Státní zdravotnické nakladatelství, Praha 1956. 

'"Jose f L i n h a r t , Filosofie a přirodni vědy (C. Michalová, J. Celeda, J. Buchníček, J. Lin
hart), str. 386, Statní nakladatelství politické literatury v Praze, 1959. 

1 1 _ 1 3 J a r o m í r H r b e k , J a n H r b e k , Experimentální a klinická pathofyziologie nervové 
soustavy II, str. 21, 24; Státní zdravotnické nakladatelství, Praha 1956. 

13-15 J o g e f L i n h a r t , Filosofie a přírodní vědy (C. Michalová, J. Celeda, J. Buchníček, 
J. Linhart), str. 389, 390; Státní nakladatelství politické literatury v Praze, 1959. 

1 6 F r a n t i š e k E n g e l s m a n n , Projekční metody vyietřováni osobnosti a problém jejich 
užití v psychiatrické praxi,. Československá psychologie, roč. III, 1959, str. 244. 

1 7 J a r o m í r H r b e k , J a n H r b e k , Experimentální a klinická pathofysiologie nervové 
soustavy II, str. 25, Státní zdravotnické nakladatelství, Praha 1956. 

18-19 M i l a n B r i c h c í n , Příspěvek k otázkám metod výzkumu mozkové činnosti člověka, 
str. 27—70, 28; Sborník psychologických prací, nakladatelství ČSAV, Praha 1957, 

2 0 - 2 2 M i l n n B r i c h c í n , Příspěvek k otázkám metod výzkumu mozkové činnosti člověka. 
str. 56, Sborník psychologických prací, nakladatelství ČSAV, Praha 1957. 

8 J a r o m í r H r b e k , J a n H r b e k , Experimentální a klinická pathofysiologie nervové 
soustavy II, str. 18, Státní zdravotnické nakladatelství, Praha 1956 

*) V nepodstatně modifikovaně formě předneseno na mezikrajském psychiatrickém semináři 
v Brně v říjnu 1957. 

H E K O T O P I J E T E O P E T i m E C K H E H C X O f l H M E n V H K T B I 
n c H x o j i o r n q E C K O ň I I P A K T H K H 

B OTaejibHbix rjiasax BMineyKa3aHHoň paSorbi asrop pemaeT cneayromHe Bonpocbi: I. Ha-
3 H a i e H n e ncHxojiomH B c o i i n a j i H 3 M e a KOMMyHHDMe; I I . B K J i K m e m i e n c n x o j i o r n i i 3 CHCTeMy 
HayK; I I I . B3aHM0OTHomeHiie Mexcay $ H 3 H o j i o r n e ů H n c H x o J i o r n e ň ; I V . onpa«aaHHocTb BKJIIO-
HeHHJI $H3HOJ10rHH BblCmCH HepBHOH AeHTeJIbHOCTH B CHCTeMy nCHXO-IOrHieCKHX HaVIHbIX 
AHCííHnjiHH; V . 3naieHHe ncHxojiomH; V I . OCHOBH4H saaaia ncHxojtonm H MeToaniecKnň noa-
xon K ee HcnojiHeHHio; V I I . MCToau H $opMbi npaKTHiecKoro B J I H H H H H ncnxoJiorni ; V I I I . He-
KOTopHe HfleoJiorniecKHe onacHocra B n p a K T U i e c K o ň aexTenbHOCTH ncnxoJioroB; I X . noaxoa 
K AHarHocnrqecKiiM MeToaaM, ncnoJibayeMbiM n c n x o j i o r a M n B K a n H T a J i i i c T H i e c K M x c r p a K a x ; 
X . HCxoAKbie n y H K T b i , BbrreicaiomHe n a KOHuenmiir IlaBJíOBa j j y n i e B H o ň aeHTeJibHoCTH H H c n o j i i -
ayeMbie n c H x o j i o r H i e c K o ň n p a K T H K o ň ; X I . c J i eaCTBua , KOTopwe BUTeftaioT na ocHOBaHHoň H a 
eciecTBOSHaHHH K O H u e n u : i H nciixiinecKiix npoueccoB H KOTopue n c n o j i b s y i o T C H noaxoaa 
K HCCjieaoBaTeJibCKoii, aHarHOCTHHecKoň, ncHxoTepaneBTHiecKOii H KOHcyj ibTauHOHHoň n p a K T M K e . 

(riepeBoa: Hp*n BpoHeu) 

ON SOME THEORET1CAL STARTING POINTS FOR PSYCHOLOGICAL PRACTICE 

In bis study the author deals with the fol lowing.quesl ious: I. tlie role of psychology under 
socialism and communism; II. the p l á c e of psychology i n the s y s t é m of sciences; III. the 
relation between physiology and psychology; IV. the justification of including the physio logy 



TEORETICKÁ VÝCHODISKA PSYCHOLOGICKÉ PRAXE 87 

-of the higher nervous activity in tne systém of the subdivisions of psychology; V. the signi-
ficance of zoopsychology; VI. the fundamental task oř psychology and the methodical approach 
to its fulfilment; VIK the methoda and forma conceming practical ways of action in psychology; 
VIII. some ideological dangers in the practical work of psychologists; IX. the approach to 
4iagnoatic methods ušed by psychologists in capitalist countries; X. the starting pointa given 
for psychological practice by Pavlov's conception. of menta! actívity; XI. the consequences, 
which result from the conception, based on nátura] hiatory, of psychic processes, for approa-
ches to psychological practice conceming research, diagnosu, psychotherapeutics and con-
suhation work. 


